
 

1 z 2 

 

 

Porodní gauč 
Popis:  

Porodní gauče pro Gynekologicko-porodnické oddělení Nemocnice Litoměřice, o.z. Krajské zdravotní, 

a.s. Porodní gauč má rodičkám pomoci s aktivní změnou poloh a zaujmout a podpořit přirozenou 

pohodlnou polohu během doby předporodní, a i při samotném porodu. Gauč má zvyšovat pohodlí 

rodiček a zároveň umožňovat provádět nejrůznější relaxační cviky. 

Pro zajištění optimálního komfortu, podpory a bezpečnosti během porodu je nezbytné vybavit porodní 

gauč doplňkovými matracemi, polštáři a vaky. Tyto doplňky jsou klíčové pro správné polohování 

rodičky a jejího doprovodu během porodu, což má přímý vliv na průběh porodu a zdraví matky i dítěte. 

 

1. Polohování rodičky: Doplňkové matrace a polštáře umožňují flexibilní polohování rodičky, což 

je zásadní pro zmírnění bolesti, uvolnění napětí a zajištění co nejpohodlnější pozice během 

porodu. Různé polohy mohou podporovat průběh porodu, například při uvolnění pánve, což 

může přispět k rychlejšímu a méně bolestivému porodu. 

2. Podpora pro doprovod: Doplňkové polštáře a vaky zajišťují pohodlí také pro doprovod rodičky, 

který během porodu tráví dlouhé hodiny ve stresujících a náročných podmínkách. Správné 

polohování doprovodu může pomoci udržet jeho energii a schopnost být nápomocný rodičce. 

3. Zvýšení komfortu a relaxace: Polštáře, vaky a matrace přispívají k celkovému komfortu jak 

pro rodičku, tak pro její doprovod, což má pozitivní vliv na psychickou pohodu a schopnost lépe 

zvládat náročnost porodu. 

4. Podpora fyziologického porodu: Správné polohování může mít i přímý vliv na zdraví matky  

a dítěte. Například polohy podporující lepší prokrvení a uvolnění mohou zlepšit průtok kyslíku, 

což je klíčové pro zdraví obou. 

Konstrukce přizpůsobena pro snadnou a důkladnou každodenní očistu, omyvatelná dle Dezinfekčního 

programu Krajské zdravotní, a. s. 

 

Seznam požadovaných položek: 

 2 kusy ......... Porodní gauč 

Požadované minimální technické a uživatelské parametry a vlastnosti: 

Porodní gauč (2 kusy) 

 Konstrukce musí umožnit pobyt pacientky jak před, během, tak i po porodu  

 Vhodný k zaujímání variabilních poloh v době předporodní i porodní 

 Vhodný pro podporu přirozených poloh během porodu 

 Gauč je složený z dílců různých varů, které je možné napolohovat/poskládat dle přání rodičky 

 Gauč lze rozložit do tvaru ucelené ložní plochy o rozměru minimálně 120 x 200 cm (šířka x 

délka), výška minimálně 40 cm 

 Gauč obsahuje minimálně dva sklopné segmenty 

 Gauč musí být přenositelný, složený musí projít dveřmi o šířce 90 cm 

 Gauč s minimálně jedním odnímatelným dílcem, který lze použít samostatně jako podpěra pro 

rodičku, tak i jako samostatný sedací díl  

 Jednotlivé díly mají pěnovou (molitanovou) výplň 



 

2 z 2 

 

 

 Potahy 

o Dvouvrstvé s lepenými švy 

o Voděodolné, zamezující vniknutí jakýchkoliv tekutiny do pěnové náplně 

o elastické 

o povrchem odolným dezinfekčním prostředkům 

o potah splňuje odolnost vůči žáru a je odolný vůči zapálení 

o vybaveny zipy chráněnými proti vniku tekutin 

 Příslušenství ke každému gauči napomáhající přirozenému průběhu porodu. Protože každá 

žena je jinak anatomicky stavěná a zadavatel vyžaduje různé tvary a výšky doplňkových 

modulů: 

o Žíněnka velká, složitelná; o rozměrech minimálně 120 x 120 cm 

o Žíněnka malá o rozměrech minimálně 40 x 40 cm, pro klečení 

o Podhlavník (díl na podložení hlavy), 

o Polohovací vaky různých velikostí a tvarů, minimálně 

 3 kusy porodní vaky o různých velikostech, tvar válce,  

 vhodné pro polohování rodičky, pro podkládání končetin a hlavy a pro 

opírání  

 minimální připuštěný rozměry vaku: průměr minimálně 30 cm a výška 

minimálně 40 

 1 kus porodního vaku ve tvaru čtyřbokého kvádru pro sezení a polohování 

rodičky 

 1 kus polohovacího vaku (polštář) ve tvaru trojbokého hranolu 

o Transportní obal pro porodní gauč i na příslušenství  

 Potah příslušenství  

o voděodolné (zamezující vniknutí jakýchkoliv tekutiny),  

o odolným dezinfekčním prostředkům 

o potah splňuje odolnost vůči žáru a je odolný vůči zapálení 

 Možnost výběru barvy potahů gauče a příslušenství  

o účastník poskytne vzorník barev, ze kterých si zadavatel před objednáním zvolí 

 


